
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  

Numero 55 in data 29-07-2015
 
 
Oggetto: D.VO 118/2011 ARMONIZZAZIONE CONTABILE - RINVIO AL 2016 ADEMPIMENTI IN
MATERIA DI CONTABILITA' PATRIMONIALE.
 
L’anno duemilaquindici addì ventinove del mese di Luglio alle ore 18:00 nella SEDE COMUNALE,
convocata dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

BOGGIO ALBERTO SINDACO X

MELLONI ANDREA VICE-SINDACO X

POZZATO FEDERICA ASSESSORE X

Presenti – Assenti   2 1
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ALBERTO BOGGIO – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
PREMESSO che con Decreto Legislativo n. 118/2011, come modificato con Decreto Legislativo n. 126/2014, è stata
disposta, con decorrenza 1.01.2015, l'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;
 
RICHIAMATO l'art. 3, comma 12, del citato Decreto Legislativo n. 118/2011, ai sensi del quale "L'adozione dei
principi applicati della contabilità economico-patrimoniale e il conseguente affiancamento della contabilità
economico patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto dall'articolo 2, commi 1 e 2, unitamente all'adozione del
piano dei conti integrato di cui all'articolo 4, può essere rinviata all'anno 2016";
 
RICHIAMATO inoltre l'art. 11 bis, comma 4, del citato Decreto Legislativo n. 118/2011, ai sensi del quale "Gli enti
di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento all'esercizio 2016";
 
DATO ATTO che il piano dei conti integrato si compone del piano dei conti finanziario, economico e patrimoniale;
 
RITENUTO opportuno, al fine di consentire alla struttura comunale l'implementazione dei necessari strumenti
procedurali, operativi ed organizzativi finalizzati ad una corretta applicazione dei nuovi principi contabili, avvalersi
delle possibilità offerte dalla normativa richiamata e pertanto rinviare al 2016:
- l'adozione del piano dei conti integrato;
-l'adozione dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale ed il conseguente affiancamento della
contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria;
- l'adozione del bilancio consolidato;

PRESO atto che nel corso del 2015 saranno utilizzate le codifiche previste dal piano dei conti finanziario al solo
scopo di permettere agli uffici, secondo le indicazioni fornite dall'ufficio  finanziario, di acquisire familiarità con la
classificazione che sarà adottata a regime a partire dal 1° gennaio 2016

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell'art. 49 del T.u.e.l dal
Responsabile del Servizio Finanziario.

DELIBERA                 

1 - DI rinviare, per le motivazioni in premessa citate e qui integralmente richiamate, ai sensi degli articoli 3, comma
12, e 11 bis, comma 4, del Decreto legislativo 118/2011 come modificato dal Decreto Legislativo 126/2014:

-   l'adozione del piano dei conti integrato;
- l'adozione dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale ed il conseguente affiancamento della
contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria;
-   l'adozione del bilancio consolidato;

 
2 - Di dichiarare, previa separata votazione e con voto unanime e favorevole, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4, del D.Lgs.n.267/2000.

 
3 - Di comunicare, in elenco, copia del presente atto ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell'art.125 del D.Lgs. 18
agosto 2000 n.267.
 

 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                               Il Sindaco
          f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                f.to dott. ALBERTO BOGGIO 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 29-07-2015
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              f.toROSSANA BELTRAMI                       
           
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 29-07-2015
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                               f.to Rossana Beltrami                    
           
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 06-08-2015
 
Anzola d'Ossola: 06-08-2015
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 f.to dott. GIOVANNI BOGGI
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 16-08-2015
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  Dott. GIOVANNI BOGGI                                         
                                                                 
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
Anzola d’Ossola: 06-08-2015
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                   f.to  Dott. GIOVANNI BOGGI


